Esse trabalho crucial revitaliza os 
pregões, assegurando um maior número de participantes, uma ampla variedade de ofertas e, por 
conseguinte, economia para as entidades públicas. 

A LICITANET possui reconhecimento e solidez no mercado, pois atualmente conta com 2812 

(dois mil oitocentos e doze) órgãos Compradores devidamente cadastrados e que utilizam 
assiduamente o sistema, dentre eles: 

(1089) – Prefeituras; 
(418) – Câmaras Municipais; 
(52) – Consórcios Intermunicipais; 
(15) – Estatais/Sistema S;  
(2) – Assembleias Legislativas;

[...]

usuárias das plataformas de licitações. 

2. Uniformidade: Estabelecimento de um padrão regulatório consistente, que traz segurança 
jurídica e evita práticas abusivas por parte dos provedores de serviços. 

Dados de Impacto: 
• Para o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) previsto no inciso II do art. 75, os valores máximos permitidos seriam: 
• Assinatura Anual: R$ 1.881,76 (hum mil oitocentos e oitenta e um reais e setenta e seis 

centavos) 
• Participação Avulsa: R$ 188,17 (cento e oitenta e oito reais e dezessete centavos) 

Esses valores asseguram que a cobrança permaneça acessível mesmo para fornecedores de 

pequeno porte, promovendo inclusão e competitividade. 

Nesse desiderato, novamente vale trazer a baila trecho do artigo Uso de Plataformas